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The impact of different positions of yellow sticky traps on the effectiveness  
of carrot fly – Chamaepsila rosae (Fabr.) sampling in carrot crops  

Wpływ ustawienia żółtych tablic lepowych  
pod różnym kątem na efektywność odłowu połyśnicy marchwianki  
– Chamaepsila rosae (Fabr.) na plantacjach marchwi 

Dariusz Rybczyński*, Maria Rogowska 

Summary 
The study was conducted in the years 2011–1013 at the experimental fields of Research Institute of Horticulture in Skierniewice 

and the Agricultural School in Powiercie. The aim of the investigation was to develop a new way method of setting yellow sticky traps  
for early monitoring of Chamaepsila rosae (Fabr.) in carrot fields. The yellow sticky traps were positioned at 30°, 45°, 90° angles 
relative

 
to the ground surface. The traps angled at 45° were more effective in trapping the first and second generation of carrot fly 

than the traps which were positioned at 30° and 90°. 
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Streszczenie 
Badania przeprowadzono w latach 2011–2013 na polach doświadczalnych Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach oraz na terenie 

Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Powierciu. Celem badań było opracowanie nowego sposobu ustawiania żółtych tabl ic 
lepowych do wczesnego sygnalizowania nalotu osobników dorosłych połyśnicy marchwianki [Chamaepsila rosae (Fabr.)] na plantacje. 
Do sygnalizacji nalotu wykorzystano żółte tablice lepowe ustawione pod różnym kątem nachylenia (30°, 45°, 90°) w stosunku do 
powierzchni gruntu. Najefektywniejsze w odławianiu obu pokoleń połyśnicy okazały się tablice ustawione pod kątem 45°, 
w porównaniu do ustawienia tablic pod kątem 30° i 90°. 

Słowa kluczowe: połyśnica marchwianka; tablice lepowe; monitoring 

Instytut Ogrodnictwa 
Konstytucji 3 Maja 1/3, 96-100 Skierniewice 
*corresponding author: dariusz.rybczynski@inhort.pl 

 

 

The Polish Society of Plant Protection 
The Institute of Plant Protection – National Research Institute  
The Committee of Plant Protection of the Polish Academy of Science  



Progress in Plant Protection 55 (3) 2015 

 

313 

Wstęp / Introduction 
 

Połyśnica marchwianka – Chamaepsila rosae (Fabr.) 

jest szkodnikiem o ekonomicznym znaczeniu. Występuje 

we wszystkich rejonach uprawy warzyw z rodziny 

selerowatych (Dufault i Coacer 1987; Szwejda 1988). 

Obecnie w Polsce, z uwagi na wycofanie z programu 

ochrony roślin warzywnych owadobójczych zapraw na-

siennych przeciwko połyśnicy marchwiance, stosowaną 

metodą ochrony jest zwalczanie osobników dorosłych 

polegającą na wykonaniu dwukrotnego opryskiwania 

roślin odpowiednim insektycydem w okresie nalotu i za-

siedlania marchwi przez owada. Precyzyjne ustalenie 

terminu zabiegu ma istotny wpływ na efektywność 

zwalczania połyśnicy. Stwierdzono, że różnice w terminie 

nalotu szkodnika na plantacje leżące nawet w sąsiedztwie, 

mogą wynosić od 4 do 13 dni. Stąd komunikaty wydawane 

przez oddziały terenowe Wojewódzkich Inspektoratów 

Ochrony Roślin i Nasiennictwa nie zawsze pokrywały się 

z wynikami monitoringu prowadzonego na konkretnej, 

chronionej plantacji (Pruszyński i Walczak 2006; Wrzodak 

i Rogowska 2013). Precyzyjny monitoring przy odławianiu 

połyśnicy marchwianki za pomocą tablic lepowych 

pozwala na wybór optymalnego terminu zwalczania tego 

agrofaga. Od lat na plantacjach marchwi podstawową 

metodą ustalania terminu nalotu szkodnika jest okresowe 

odławianie muchówek na żółte tablice lepowe. Badania 

prowadzone w Anglii (Finch i Collier 1989) wykazały, że 

skuteczność odławiania muchówek zależy od kąta 

nachylenia tablic. Koniec lat osiemdziesiątych ubiegłego 

wieku zapoczątkował szerokie badania nad opracowaniem 

metod zwalczania istotnych gospodarczo szkodników 

roślin warzywnych w oparciu o sygnalizację ich pojawu. 

Badania dotyczące sposobów monitorowania połyśnicy 

marchwianki w oparciu o żółte tablice lepowe różnego 

kształtu (trójkątne i prostokątne) w zależności od kierunku 

wiejących wiatrów prowadzili między innymi: Szwejda 

(1988, 2002), Ravn i Esbjerg (1994), Schoneveld i Ester 

(1994), Szwejda i Wrzodak (2007). Te ostatnie czynniki 

(ukształtowanie terenu i przebieg pogody) były 

przedmiotem wielu badań. Na ich podstawie stwierdzono, 

że niezależnie od przebiegu pogody oraz (pod warunkiem 

przewagi gleb lekkich) liczebność populacji połyśnicy 

marchwianki występuje zawsze na poziomie przekracza-

jącym próg zagrożenia, tj. kiedy straty w plonie przewyż-

szają opłacalność zabiegu (Ellis i Ester 1999). Stwier-

dzono, że istotnym czynnikiem jest ukształtowanie terenu 

i krajobrazu. Połyśnica marchwianka jest owadem cienio-

lubnym i z tego względu unika otwartych przestrzeni, 

zasiedlając zarośla na obrzeżach plantacji lub zadrzewienia 

śródpolne (Legutowska 1984a, b). 

Celem badań było ustalenie optymalnego kąta nachy-

lenia żółtych tablic lepowych dla najefektywniejszego 

odławiania osobników dorosłych połyśnicy marchwianki.  

 

 

 

Materiały i metody / Materials and methods 
 
W latach 2011–2013 na polach doświadczalnych Insty-

tutu Ogrodnictwa w Skierniewicach oraz gospodarstwa 

przy Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego 

w Powierciu prowadzono badania nad nowym systemem 

ustawienia żółtych tablic lepowych służących do sygnali-

zacji nalotu połyśnicy marchwianki na plantacje marchwi. 

Obserwacje prowadzono na powszechnie uprawianej w Pol-

sce marchwi odmiany Perfekcja. Do odłowu owadów wy-

korzystano żółte tablice lepowe o wymiarach 20 × 20 cm 

ustawione pod różnym kątem nachylenia w stosunku do 

podłoża. Przebadano trzy kąty nachylenia pułapek (wa-

rianty): 30°, 45°
 
i 90°. Umieszczano je na uchwytach 

umożliwiających zmianę wysokości tablic, która wynosiła 

8–10 cm nad roślinami, przez cały okres badań. Pułapki 

umieszczono na plantacji w odległości 6–7 m od brzegu 

pola w głąb uprawy. Każdy z wariantów ustawienia pu-

łapki był powtórzony trzykrotnie. Ocenę efektywności 

odłowu owadów prowadzono dwa razy w tygodniu przez 

cały okres uprawy marchwi. Liczba odłowionych muchó-

wek na tablicach ustawionych pod kątem 30° i 45° była 

porównywana do liczby odłowionych muchówek na 

tablice ustawione tradycyjnie, tj. nachylone pod kątem 90°. 

Wyniki odłowów osobników dorosłych połyśnicy march-

wianki poddano analizie statystycznej w oparciu o metodę 

analizy wariancji dla doświadczenia jednoczynnikowego 

wykorzystując test Newmana-Keulsa do oceny różnic 

między średnimi, przy poziomie istotności 5%. Tablice 

lepowe na plantacjach w Skierniewicach ustawiono: 

6 maja 2011, 27 kwietnia 2012 i 6 maja 2013, natomiast 

w Powierciu – 6 maja 2011, 30 kwietnia 2012, 30 kwietnia 

2013. W obu miejscowościach, w sąsiedztwie pola doś-

wiadczalnego (50–100 m), znajdowały się skupiska zieleni 

śródpolnej. Uprawa zlokalizowana była w kompleksie 

innych upraw, które nie były roślinami żywicielskimi 

połyśnicy marchwianki. 

 

 
Wyniki i dyskusja / Results and discussion 

 

W roku 2011 w obu lokalizacjach, muchówki wio-

sennego pokolenia odłowiono w drugiej dekadzie maja 

– w Skierniewicach 12 maja, a w Powierciu 16 maja. Lot 

pokolenia letniego rozpoczął się w trzeciej dekadzie lipca 

– w Skierniewicach 25 lipca i w Powierciu 30 lipca. 

W roku 2012 pierwsze odłowione muchówki zanotowano 

w Skierniewicach 14 maja, a w Powierciu 21 maja, nato-

miast następnego pokolenia odpowiednio 22 i 20 lipca. 

W roku 2013 w Skierniewicach pierwsze odłowione 

osobniki dorosłe zanotowano w dniu 21 maja, a w Powier-

ciu 13 maja, natomiast następnego pokolenia pojawiły się 

odpowiednio 10 i 3 sierpnia. Przebieg pogody podczas 

prowadzenia badań w obu lokalizacjach był podobny. 

Pomimo tego stwierdzono różnice w terminie lotu mu-

chówek pierwszego i drugiego pokolenia połyśnicy 

marchwianki między oddalonymi od siebie o 130 km 

lokalizacjami. W roku 2011 różnica w terminie lotu wio-

sennego pokolenia między lokalizacjami wynosiła 4 dni,  

w 2012 – 7 dni, a w 2013 – aż 8 dni. Pokolenie letnie we 

wszystkich latach wystąpiło mniej licznie. Zanotowano 

także różnice w terminach pojawu owadów na plantacji 

marchwi. W 2011 roku różnica wynosiła 5 dni, w 2012 

tylko 2 dni, natomiast w 2013 roku 3 dni. Różnice 
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Tabela 1. Skuteczność odławiania połyśnicy marchwianki (Chamaepsila rosae Fabr.) na tablice lepowe ustawione pod różnymi kątami. 

Obserwacje polowe, Skierniewice, Powiercie 2011–2013 
Table 1.  The effectiveness of trapping carrot fly (Chamaepsila rosae Fabr.) on sticky traps placed at different angles of inclination. 

Field observations, Skierniewice, Powiercie, 2011–2013 

Lokalizacja 

Location 

Skierniewice Powiercie 

pokolenie wiosenne 

spring generation  

pokolenie letnie 

summer generation 

pokolenie wiosenne 

spring generation 

pokolenie letnie 

summer generation 

Kąt nachylenia tablicy 

The angle of inclination  

of sticky trap 

30° 45° 90° 30° 45° 90° 30° 45° 90° 30° 45° 90° 

Rok  
Year 

średnia liczba odłowionych muchówek w ciągu okresu wegetacji na 1 tablicę lepową 
the average number of flies caught during vegetative season per one sticky trap 

2011 4,6 a  9,0 b 3,3 a 2,6 a 4,6 b 1,6 a 4,0 a 7,6 b 3,6 a 1,0 a 3,0 b 0,6 a 

2012 4,3 a  9,3 b 1,0 a 2,0 a 9,0 b 1,3 a 3,6 a 8,0 b 1,6 a 2,0 a 7,0 b 1,6 a 

2013 3,6 a  13,3 b  3,6 a 3,3 a 10,0 b 1,6 a 3,0 a 9,0 b 2,6 a 1,6 a 4,3 b 0,6 a 

*średnie oznaczone tymi samymi literami w wierszach dla każdego pokolenia nie różnią się istotnie przy  = 0,05, test Newmana-Keulsa – the mean 

numbers with the same letter in rows calculated for each generation are not significantly different at  = 0.05, Newman-Keuls’ test  

 

 
w terminie pojawu tego owada w zależności od lokalizacji 

stwierdzili również Wrzodak i Rogowska (2013). Z ich 

badań wynikało, że terminy lotu połyśnicy marchwianki 

różniły się między lokalizacjami od 4 do 13 dni i od 4 do 

25 dni między miejscami prowadzenia sygnalizacji. 

Łącznie we wszystkich latach badań odłowiono ponad 

450 muchówek. Najwięcej osobników stwierdzono na 

tablicach lepowych ustawionych pod kątem 45° – ponad 

280 szt., co stanowiło 62% wszystkich odłowionych mu-

chówek. Na tablicach ustawionych pod kątem 30° odło-

wiono niecałe 110 muchówek (23%), a najmniej pod 

kątem 90° – tylko około 70 osobników (15%).  

Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, iż 

skuteczność odłowów połyśnicy marchwianki zależała od 

kąta nachylenia tablicy lepowej względem podłoża (tab. 1). 

Zależność ta była obserwowana w obu lokalizacjach i we 

wszystkich latach badań. Podobne wyniki uzyskali Finch 

i Collier (1989) z innymi gatunkami muchówek. Stwier-

dzili, że kąt nachylenia tablicy lepowej względem podłoża 

ma duże znaczenie w odławianiu osobników dorosłych: 

Delia antiqua (Meig.), D. floralis (Fall.), D. platura 

(Meig.), D. radicum (L.). Najlepsze efekty uzyskali w od-

ławianiu śmietek na tablice lepowe ustawione pod katem 

30° i 45°. Badania prowadzone w latach 2011–2013 

z połyśnicą marchwianką potwierdziły jedynie lepsze 

odławianie muchówek na tablice ustawione pod kątem 45° 

(tab. 1). Określenie optymalnego kąta ustawienia żółtych 

tablic lepowych ma bardzo duże znaczenie praktyczne, 

ponieważ pozwala sygnalizować lot muchówek połyśnicy 

marchwianki nawet przy niedużej liczebności populacji – 

pokolenie letnie (tab. 1). Obserwacje nad przebiegiem lotu 

muchówek umożliwiają z kolei ocenę potrzeby wykonania 

zabiegu i precyzyjne ustalenie jego terminu. 

 

 

Wnioski / Conclusions 

 

1. Stwierdzono istotne różnice w liczebności odłowionych 

muchówek połyśnicy marchwianki w zależności od 

kąta nachylenia żółtych tablic lepowych ustawionych 

na polu. 

2. Na podstawie liczby odłowionych muchówek pierw-

szego i drugiego pokolenia połyśnicy marchwianki 

stwierdzono największą efektywność w odławianiu 

osobników dorosłych na tablice ustawione pod 

kątem 45°.  
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